
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.1 

 

OGGETTO:Approvazione Piano di Protezione Civile      

 

L’anno duemiladiciannove addì ventuno del mese di gennaio alle ore quindici e minuti venti 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Loi Aldo - Consigliere  Si 

5. Pranteddu Francesco - Consigliere  Sì 

6. Calledda Emanuele - Consigliere  Sì 

7. Daga Salvatore - Assessore  Sì 

8. Paba Katia - Consigliere  Sì 

9. Pili Augusto - Consigliere  Sì 

10. Poddie Iole - Consigliere  No 

11. Fontana Paolo - Consigliere  No 

12. Manca Sara - Consigliere  No 

13. Fontana Laura - Consigliere  No 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 4 

 

Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dott.ssa Lorenzina Piras il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Mameli Gualtiero nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTE le generali disposizioni normative in materia di protezione civile di cui alla Legge n. 225/1992 e 

del DPR n. 194/2011; 

 

VISTO l’art. 15 della suddetta Legge il cui comma 3 sancisce che: “..Il Sindaco è autorità comunale di 

protezione civile. Al verificarsi dell’emergenza nell’ambito del territorio comunale, il Sindaco assume 

la direzione dei servizi di emergenza che insistono sul territorio del comune, nonché il coordinamento 

dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazione colpite e provvede agli interventi necessari..” 

 

TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell’articolo 108 del decreto legislativo n. 112 del 1998, ai comuni 

spettano i seguenti compiti e funzioni: 

a) Attuazione, in ambito comunale, della attività di previsione e degli interventi di prevenzione 

dei rischi, stabiliti dai programmi e piani regionali; 

b) Adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi all’emergenza, necessari per 

assicurare i primi soccorsi, in caso di eventi calamitosi in ambito comunale; 

c) Predisposizione e attuazione dei piani comunali e intercomunali di emergenza, anche nelle 

forme di gestione associata individuate ai sensi della legge regionale n. 12 del 2005; 

d) Attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a 

fronteggiare l’emergenza; 

e) Vigilanza sull’attuazione dei servizi urgenti da parte delle strutture locali di protezione civile; 

f) Utilizzo del volontariato di protezione civile, a livello comunale e/o intercomunale, sulla basa 

degli indirizzi nazionali e regionali; 

VISTA la deliberazione del Consiglio della Comunità montana Gennargentu Mandrolisai n. 14 del 

19.09.2014 dove si recepiscono le Linee Guida elaborate dalla Direzione Regionale della Protezione 

Civile; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Aritzo n. 5 del 18.02.2016 con cui si è 

approvata la Convenzione tra la Comunità Montana ed i Comuni aderenti alla Gestione associata 

della Funzione “Servizio di Protezione Civile”; 

 

VISTO il Piano di Protezione Civile trasmesso dalla Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai, in 

data 14.09.2018 ed acquisito al protocollo al n. 4921, a firma del Dott. Geol. Gianluca Corrado 

costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione Generale – Elaborato A; 

- Modello di Intervento – Elaborato B; 

- Procedure Operative – Rischio Incendio di Interfaccia – Elaborato B1; 

- Procedure Operative – Rischio di Idraulico e Idrogeologico – Elaborato B; 

-  Procedure Operative – Rischio neve – Elaborato C; 

- PPC abitato; 

- PPC agro; 

- PPC rischio idrogeologico; 

 

VISTE le figure professionali per la nomina del COC, si provvede a nominare i componenti nelle 

persone dei Signori: 
RESPONSABILE FUNZIONI DI COORDINAMENTO MAMELI GUALTIERO 

RESPONSABILE UFFICIO TECNICO  ASSESSORE DAGA SALVATORE 

UFFICIO TECNICO ING. VACCA SABRINA 

RESPONSABILE ASSISTENTE SOCIALE  DOTT.SSA LOCCI GIANNA 

MEDICO SANITARIO DOTT. GALITZIA GIANPIERO 

MEDICO VETERINARIO DOTT. ONANO RENZO 

FUNZIONE ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE DOTT. SSA MARIA FRANCESCA BASSU 

RESPONSABILE MATERIALE E MEZZI SIGNOR MUGGIRONI MARCO ( OPERAIO COMUNALE 

RESPONSABILE FUNZIONE DEL VOLONTARIATO SIGNOR SULIS PALMIRO – CAPITANO COMPAGNIA BARRACELLARE 

RESPONSABILE FUNZIONI VIABILITA’ SIGNOR VARGIU GESUINO – VIGILE URBANO 

RESPONSABILE SERVIZI ESSENZIALI ING. VACCA SABRINA 



RESPONSABILE FUNZIONI TELECOMUNICAZIONI E INFORMAZIONE SIGNOR ALBINO MANCA E DOTT.SSA MARIA FRANCESCA BASSU 

RESPONSABILE FUNZION ASS. POPOLAZIONE E ASSISTENTE SOCIALE SIGNOR GESUINO VARGIU E SIGNORA MARIA FRANCESCA 

CALLEDDA 

CENSIMENTO DANNI ING. SABRINA VACCA 

 

 

RITENUTO il Piano in discussione meritevole di approvazione; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 

267/2000; 

 

CON voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Aritzo, redatto dal dott. Geol. 

Gianluca Corrado,  costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione Generale – Elaborato A; 

- Modello di Intervento – Elaborato B; 

- Procedure Operative – Rischio Incendio di Interfaccia – Elaborato B1; 

- Procedure Operative – Rischio di Idraulico e Idrogeologico – Elaborato B2; 

-  Procedure Operative – Rischio neve – Elaborato C; 

- PPC abitato; 

- PPC agro; 

- PPC rischio idrogeologico; 

DI APPROVARE la nomina del COC che verrà materializzato con Decreto del Sindaco; 

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile con votazione unanime separata; 

 

 

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Ass. Salvatore Daga) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE:ININFLUENTE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Rosanna Lai ) 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Lorenzina Piras 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal ___28.1.2019________________, 

come prescritto dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì ________28.1.2019____________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

� Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

� X E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera n…498………… in data…28.1.2019……………………. 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ……28.1.2019…………. 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

� X Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Lorenzina Piras 

 

 

 

 


